



## PLANUL STRATEGIC 2023-2027

### LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.0

cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „PLAIURILE  
BISTRIȚEI”

Semnătura electronică a reprezentantului legal

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entității desemnată pentru depunere SDL

34086660

Prin această semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/fișier

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL

PLAIURILE BISTRIȚEI

Adresa de e-mail GAL

galplaiurilebistritei@yahoo.com

Județ

BACAU

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ☒

Strategie mono-fond FEADR ☐

#### 1. Introducere

##### TEMA UNIFICATOARE

Dezvoltarea socio-economică și culturală durabilă în teritoriul GAL Plaiurile Bistriței

Strategia de Dezvoltare Locală a teritoriului acoperit de Grupul de Acțiune Locală „Plaiurile Bistriței” se adresează în mod unitar și integrat celor 7(șapte) comune din județul Bacău care fac parte din teritoriu: Gîrleni, Hemeiș, Luizi Călugăra, Măgura, Mărgineni, Racova și Sărata.

SDL reprezintă cel mai important instrument de dezvoltare pe baza căruia cele 7(șapte) comune aparținătoare își vor putea asigura dezvoltarea echilibrată, armonioasă, unitară în cadrul teritoriului, având la bază principiile LEADER.

Strategia de Dezvoltare Locală este axată pe specificul zonei GAL Plaiurile Bistriței, fiind elaborată pe baza abordării „de jos în sus” de către experții GAL, ca rezultat final al proiectului SPRIJIN PREGĂTITOR PENTRU ELABORAREA STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ A ”GRUPULUI DE ACȚIUNE LOCALĂ AL PLAIURILE BISTRITȚEI” (GAL PLAIURILE BISTRITȚEI) PENTRU PERIOADA DE PROGRAMARE 2023-2027 finanțat prin SM 19.1..

Astfel, în perioada de implementare a proiectului menționat anterior s-au realizat activități de animare a teritoriului, au fost colectate date după aplicarea de chestionare și au fost centralizate și prelucrate informațiile din cadrul dezbaterilor publice, la cu implicarea populației și actorilor relevanți din teritoriu, au fost identificate și prioritizate nevoile comunității. Prin proiect au fost identificate nevoile comunității, resursele disponibile, obiectivele acesteia, direcții de acțiune și coordonarea acestora astfel încât să se obțină o dezvoltare armonioasă a teritoriului cu mijloacele aflate la dispoziție.

La nivelul GAL „Plaiurile Bistriței” există intenția de a desfășura activități de cooperare, acestea facilitând în mod constructiv dezvoltarea proiectelor privind schimburile de experiență, expertiza, acumularea de competente pentru dezvoltarea de diverse activități, etc.

Beneficiile SDL se vor concretiza în proiectele finanțate prin cele 7 intervenții, în îndeplinirea indicatorii propuși și atingerea obiectivelor identificate.

#### 2. Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ☒

NU ☐

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.

| Nr. crt | Județ | Denumirea localității | Denumire GAL 2014-2020 |
|---------|-------|-----------------------|------------------------|
|---------|-------|-----------------------|------------------------|

|   |   |       |                |                                                |
|---|---|-------|----------------|------------------------------------------------|
| + | 1 | BACAU | GÂRLeni        | GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ "PLAIURILE BISTRIȚEI" |
| - | 2 | BACAU | HEMEIUȘ        | GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ "PLAIURILE BISTRIȚEI" |
| + | 3 | BACAU | LUIZI-CĂLUGĂRA | GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ "PLAIURILE BISTRIȚEI" |
| - | 4 | BACAU | MĂGURA         | GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ "PLAIURILE BISTRIȚEI" |
| + | 5 | BACAU | MĂRGINENI      | GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ "PLAIURILE BISTRIȚEI" |
| - | 6 | BACAU | RACOVA         | GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ "PLAIURILE BISTRIȚEI" |
| + | 7 | BACAU | SĂRATA         | GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ "PLAIURILE BISTRIȚEI" |
| - |   |       |                |                                                |

### Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 - componenta B

DA ☒ NU ☐

| Nr. crt | Nr. contract de finanțare | Denumirea proiectului |
|---------|---------------------------|-----------------------|
| +       | 1                         | C1930B099I01910400032 |
| -       |                           | LEADER GastroTOUR     |

### Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)

DA ☐ NU ☒

### 3. Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul GAL Plaiurile Bistriței, alcătuit din șapte comune din județul Bacău (Gârleni, Hemeiș, Luizi-Călugăra, Măgura, Mărgineni, Racova și Sarata) prezintă o istorie bogată în evenimente și fapte. În epoca stăpânirii romane asupra unei părți a Daciei, pe teritoriul județului Bacău și nu numai, și-a desfășurat existența lumea carpică, creatoare în secolele II-III a unei interesante civilizații. Cercetările de la Măgura și Sohodol (sat component al comunei Măgura) au contribuit la cunoașterea istoriei și civilizației carpice (carpii erau daci liberi care trăiau la est de Munții Carpați), continuitorii istoriei și civilizației geto-dacice. Peste 37% din totalul tezaurilor de monede romane din secolele II-III descoperite în Moldova provin de pe teritoriul județului Bacău, dar cel mai mare este cel de la Măgura din 1976 în greutate de 10 kg, ale cărui monede sunt emise de Augustus și Septimius Severus. Primele atestări oficiale datează din anul 1429 într-un act dat de domnitorul Alexandru cel Bun în cetatea Sucevei prin care acesta înmânează acte de proprietate boierilor din zona comunei Mărgineni, iar alte documente demonstrează participarea locuitorilor satului Racila (zonă a comunei Gârleni) alături de Ștefan cel Mare în mai multe bătălii, cum ar fi cea de la Orbic (1469), Vaslui (1475) și Războieni (1476). De asemenea, există documente care atestă trecerea lui Mihai Viteazul la 18 mai 1600 prin mai multe sate componente ale GAL.

Prima mărturie cartografică despre teritoriul GAL este lucrarea coordonată de generalul-locotenent Bawr (Bauer) în timpul războiului ruso-turc dintre anii 1768 și 1774 și publicată în 1781, la Amsterdam (<https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b53058728k/f1.item.r=BAWR.zoom>).

La zece ani distanță, în 1790, autoritățile austriece efectuează o ridicare topografică detaliată a părții din Moldova aflate sub ocupație militară vremelnică. Este creată o hartă amănunțită (care include reprezentarea clădirilor și a gospodăriilor), sursă cartografică de maximă importanță pentru istoria localităților ce compun teritoriul GAL (<https://maps.arcanum.com/en/map/europe-18century-firstsurvey>).

Teritoriul GAL este omogen și coerent din punct de vedere geografic, fiind situat pe cursul inferior al râului Bistrița, pe malul stâng, din zona lacurilor de acumulare Racova, Gârleni și Lilieci, pornind din nordul județului Bacău, până la confluența cu râul Siret și a afluenților acestuia - pâraiele Negel și Bahna.

Teritoriul GAL se încadrează în zona de climat temperat – continental excesiv cu veri calduroase, ierni reci și cu precipitații neuniforme, frecvente ploi torențiale în lunile iunie – iulie. Temperatura medie anuală este de 9,2 grade Celsius media precipitațiilor anuale este de 550 ml. Perioada cu temperatura medie peste 0 grade Celsius ține frecvent peste 9 luni (284 zile), peste 5 grade Celsius este de 229 zile, perioada cu temperaturi peste 10 grade Celsius este de 182 zile. În perioada de iarnă se semnalează înghețuri și dezghețuri care produc solifluziune, adică deplasarea unei păături superficiale de sol. Gerurile târzii și timpurii nu sunt frecvente. Primele înghețuri apar între 20 octombrie – 15 noiembrie; ultimele înghețuri se semnalează între 10 – 20 aprilie.

Zona studiată prezintă aceleași particularități din punct de vedere social, economic și cultural, patru din cele șapte comune componente ale GAL având limita administrativă comună cu municipiul Bacău, iar comuna Racova fiind vecin direct al orașului Buhuși, județul Bacău.

Analiza coordonatelor economice ale mediului rural din GAL implică explorarea caracteristicilor localităților componente ale acestuia și a populației domiciliată la nivelul acestora. Astfel, putem identifica două cadre de referință: localitățile

aparținătoare și activitatea economică care se desfășoară la nivelul acestora și activitatea economică a populației GAL.

Dacă în primul caz, descrierea realităților se raportează la activitatea economică și este mai simplu de realizat, plecând de la statutul rezidențial pe care îl dețin localitățile, în condițiile în care facem trimitere la activitatea economică a populației, vorbim de o pondere ridicată a populației domiciliată pe teritoriul GAL care activează în centrele urbane învecinate. Ponderea acestei categorii de persoane este mult mai ridicată în cele șapte comune periurbane, puternic conectate economic și social de cele două orașe. De altfel, viața economică gravitează în jurul activităților din orașe, nivelul de dezvoltare al comunelor și specificul activităților economice desfășurate la nivel local fiind determinate semnificativ de orașele din proximitate. Astfel, relația sat-oraș se evidențiază ca un factor major al dezvoltării, fie că vorbim despre accesul populației rurale la locurile de muncă din centrele urbane, fie că vorbim despre dezvoltarea rezidențială a comunelor periurbane prin migrația oraș-sat, sau fie că ne referim la extinderea activităților non-agricole în comunele învecinate.

Teritoriul GAL este traversat de Autostrada Moldovei A7 (Ploiești-Bacău-Siret), VO2T (varianta ocolitoare A7), patru drumuri naționale DN2 (E85) București- Bacău - Siret, DN 15 (Turda-Târgu Mureș - Bacău), DN 2G (Bacău-Comănești), DN11 (Bacău-Onești-Brașov) și două căi ferate - C.F. 500 Roman - Bacău - Săscut - Adjud, C.F. 509 Bacău - Piatra-Neamț. GAL PB își menține rolul în evidențierea și punerea în valoare a tradițiilor, a literaturii, a artei culinare, a muzicii, cântecului și dansului, jocurilor, ritualurilor, obiceiurilor, permițând perpetuarea identității culturale orale și populare, martor la apartenența la curente de civilizație naționale sau universale. Viața culturală se desfășoară la nivel local în cele 9 cămine culturale care au rol multifuncțional, de gazde ale spectacolelor, cluburilor tematice, serbări ale copiilor și adulților, discotecii, bibliotecii, săli de internet. În arealul GAL există 3 ansambluri folclorice înregistrate, în prezent fiind demarate formele de înregistrare pentru încă două ansambluri care păstrează și transmit obiceiurile și datinile strămoșești. Dacă "actul de cultură" este înțeles ca o activitate legată de receptarea unei opere, a unui monument istoric dar și de crearea și istoria acestuia, este potrivit să menționăm și cele opt monumente istorice care reprezintă o parte din zestrea lăsată de înaintașii noștri - dovadă clară despre trecut și evoluția societății de-a lungul anilor. În plus, vizitarea locurilor istorice poate fi și educativă prin aflarea și învățarea de lucruri noi și interesante despre trecutul nostru.

În conformitate cu rezultatele oficiale ale Recensământului populației și locuințelor 2021, populația rezidentă pe teritoriul GAL-ului este de 38.337 de persoane, din care 19.237 de sex feminin și 19.100 de sex masculin. Populația a înregistrat o creștere semnificativă față de datele Recensământului locuințelor și populației 2011, fiind în creștere cu 6729 persoane față de recensământul anterior, respectiv 21% din total populație (<https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-definitive-caracteristici-demografice/>). Numărul estimat al tinerilor cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 de ani este de 4932 persoane. Cele mai importante minorități sunt cea maghiară – 45 de persoane, urmată de cea romă – 24 persoane. Învățământul la nivel local se desfășoară în 28 de unități școlare, din care a 15 școli primare și gimnaziale și 13 grădinițe. Acestea sunt frecventate de 1957 elevi și 733 preșcolari, în conformitate cu datele furnizate de către membrii Grupului de lucru constituit la nivelul GAL pentru realizarea SDL 2023-2027.

În ceea ce privește domeniul social, în prezent funcționează 3 Centre de zi pentru copii, tineri, femei și persoane vulnerabile, există 350 de persoane înregistrate ca asistați sociali și 61 de șomeri.

Pe teritoriul GAL sunt înregistrate 1327 entități economice, care activează în sectoarele economice secundar și terțiar (sectorul de servicii) (construcții, comerț, turism, sănătate, alte servicii). Domeniul agricol este reprezentat de 59 de ferme vegetale și animale, care înregistrează cumulativ 2.409 ha, 3.829 capete de animale și 4.800.000 pui (în comunele Hemeiș și Gârleni funcționează ferme ale SC Agricolă SA Bacău care are ca obiect de activitate procesarea cărnii de pasăre).

Având în vedere caracterul geografic al teritoriului, se evidențiază din punct de vedere al motivațiilor deplasărilor 3 forme de turism, respectiv: 1/ turismul de agrement care se intersectează cu turismul cultural, turismul de odihnă și recreere (destindere), inclusiv turismul sportiv; 2/ turismul rural care presupune petrecerea vacanței în spațiul rural, motivată de dorința de întoarcere la natură, la vechile obiceiuri și tradiții, și include agroturismul cu posibilitatea de ședere în gospodăria bătrânească, pensiunea țărănească, consumul unor produse agricole din gospodăria acestuia; 3/ turismul cultural cu vizitarea, în scopul satisfacerii nevoilor culturale și spirituale, a monumentelor de artă și arhitectură, locurilor istorice. În funcție de caracteristicile socio-economice ale cererii se pot enunța două tipare, respectiv: 1/ turismul particular (privat), rezervat unei clientele cu venituri peste medie, care călătorește pe cont propriu, cu experiență în domeniul călătoriilor, care include o gamă variată de manifestări din gama agrement, destindere, îngrijirea sănătății, practicarea sporturilor etc. și 2/ turismul social care reprezintă o formă a turismului de masă, practicat de categoriile de populație cu posibilități relativ reduse (tineri, studenți, șomeri, populație de vârstă a III-a) la care cheltuielile pot fi finanțate parțial sau integral prin măsuri sociale (de sindicate, de casele de asigurări sociale). Turismul de week-end sau de tranzit, practicat în arealul GAL-ului datorită dorinței de a vizita mai multe locuri și din cauza lipsei de timp, dispune de o gamă variată de atracții din care enumerăm elementele de peisaj, monumentele istorice și de artă, casele memoriale, localitățile cu valoare urbanistică, renumita comună balneo-climaterică Sărata, Clubul sportiv ecvestru Decebal din comuna Hemeiș. Pe tot cuprinsul GAL-lui, se poate admira frumusețea elementelor de peisaj (Valea Bistriței) cu salba de lacuri antropice de acumulare Racova-Gârleni-Hemeiș, rezervații naturale (codrul secular de la Runc-Racova cu o suprafață de 57,7 ha, alcătuit din fag, gorun și stejar), Parcul dendrologic Hemeiș care ocupă o suprafață de aproximativ 50 de hectare și adăpostește peste 1.300 de specii de arbori și arbuști înființat în anul 1880 care prezintă cea mai mare colecție de trandafiri din România și cuprinde conacul Cantacuzino-Pășcanu, construit între 1864-1866. Toți cei care practică turismul, indiferent de categoria aleasă se pot caza în cele 22 pensiuni de pe teritoriul GAL și pot lua masa în 20 de restaurante cu specific diferit, care oferă preparate gătite după rețete vechi locale, dar și mâncăruri internaționale din bucătăria italiană, chinezească și franceză.

Componenta teritorială

| Nr. crt                                                | Județ | Denumirea localității | Codul SIRUTA   | Încadrarea localității | Număr de locuitori | Suprafață (km <sup>2</sup> ) | Densitate (loc/ km <sup>2</sup> ) | Localitatea a făcut parte din teritoriul acoperit de un GAL finanțat și autorizat pe întreaga perioadă de programare 2014-2020 | Zona montană | Zona Delta Dunării |    |
|--------------------------------------------------------|-------|-----------------------|----------------|------------------------|--------------------|------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------|----|
| +<br>-                                                 | 1     | BACAU                 | GÂRLENI        | 22781                  | RURAL              | 6.081                        | 35,75                             | 170,10                                                                                                                         | DA           | NU                 | NU |
| +<br>-                                                 | 2     | BACAU                 | HEMEIUȘ        | 20313                  | RURAL              | 6.523                        | 27,95                             | 233,38                                                                                                                         | DA           | NU                 | NU |
| +<br>-                                                 | 3     | BACAU                 | LUIZI-CĂLUGĂRA | 23350                  | RURAL              | 4.802                        | 31,67                             | 151,63                                                                                                                         | DA           | NU                 | NU |
| +<br>-                                                 | 4     | BACAU                 | MĂGURA         | 20411                  | RURAL              | 5.647                        | 23,71                             | 238,17                                                                                                                         | DA           | NU                 | NU |
| +<br>-                                                 | 5     | BACAU                 | MĂRGINENI      | 20466                  | RURAL              | 9.580                        | 83,78                             | 114,35                                                                                                                         | DA           | NU                 | NU |
| +<br>-                                                 | 6     | BACAU                 | RACOVA         | 24711                  | RURAL              | 3.433                        | 34,11                             | 100,64                                                                                                                         | DA           | NU                 | NU |
| +<br>-                                                 | 7     | BACAU                 | SĂRATA         | 26320                  | RURAL              | 2.257                        | 21,18                             | 106,56                                                                                                                         | DA           | NU                 | NU |
| Total orașe/municipii                                  |       |                       |                |                        | Nr.locuitori       | Suprafata                    |                                   |                                                                                                                                |              |                    |    |
|                                                        |       |                       |                |                        | 0                  | 0,00                         |                                   |                                                                                                                                |              |                    |    |
| Total general (comune + orașe/municipii)               |       |                       |                |                        | 38.323             | 258,15                       |                                   |                                                                                                                                |              |                    |    |
| Total general comune                                   |       |                       |                |                        | 38.323             | 258,15                       |                                   |                                                                                                                                |              |                    |    |
| Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație |       |                       |                |                        | 851.810            |                              |                                   |                                                                                                                                |              |                    |    |
| Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație   |       |                       |                |                        | 273.901            |                              |                                   |                                                                                                                                |              |                    |    |
| % locuitori orașe/municipii din total locuitori (≤50%) |       |                       |                |                        | 0,00               |                              | %                                 |                                                                                                                                |              |                    |    |

#### 4. Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

##### PUNCTE TARI

- Starea bună și foarte bună a fondului construit public și privat din comunele GAL
- Starea bună a infrastructurii de acces
- Existența investițiilor finanțate prin programe cu fonduri europene în domeniul infrastructurii sociale, culturale și de educație în administrația publică
- Existența unor strategii proprii de dezvoltare ale UAT-urilor componente care prezintă elemente smart-village
- Implicarea cetățenilor în identificarea problemelor și a soluțiilor de dezvoltare la nivel de elemente smart - village în administrația publică
- Existența ansamblurilor folclorice la nivel de UAT care promovează porturile, obiceiurile și tradițiile locale
- Existența unei comunități de afaceri locale capabilă să valorifice potențialul local și să susțină demersurile pentru dezvoltarea economică a zonei
- Existența și dezvoltarea parcurilor tehnologice și incubatoarelor de afaceri, ca bază pentru atragerea de noi afaceri
- Calitatea bună și varietatea serviciilor în turism
- Ponderea mare a pădurilor pe teritoriul GAL
- Forță de muncă calificată adaptabilă, creativă și relativ ieftină
- Implicarea cetățenilor în identificarea problemelor și a soluțiilor de dezvoltare atât la nivel personal și antreprenorial cât și la nivel de administrație publică
- Existența unui număr mare de copii pe teritoriul GAL
- Apropierea față de orașe importante : Bacău, Buhuși care determină creștere demografică, facilitează dezvoltarea de afaceri, cartiere noi de locuințe, etc.
- Existența căilor de acces rutiere și feroviare care traversează teritoriul GAL - autostrada A7, patru drumuri naționale, două căi ferate
- Un SDL finalizat și aprobat de GAL, cu implicarea comunității de afaceri, a administrației publice locale și a mediului asociativ capabile să valorifice potențialul local
- Dotarea GAL cu 10 standuri expoziționale menite să susțină producătorii locali și să prom

##### PUNCTE SLABE

- Insuficientă dezvoltare a capacității și a dotărilor obiectivelor sociale, culturale, de sănătate, sport și recreere, învățământ, administrative, etc.
- Insuficientă dezvoltare a serviciilor proprii ale administrației și insuficientă dotare a acestora
- Existența unor UAT-uri ale căror strategii nu prezintă elemente smart-village
- Insuficienta prezență a proiectelor de tip smart village pe teritoriul GAL
- Insuficientă dezvoltare și dotare a căilor de circulație pietonale, inclusiv parcuri, alei pietonale, piste pentru biciclete, a spațiilor verzi și de recreere
- Bugete insuficiente ale autorităților administrațiilor publice locale pentru a susține finanțarea mai multor proiecte din fonduri proprii
- Calitatea precară a serviciilor prestate către populație d. p.v. calitativ și cantitativ
- Insuficienta promovare a porturilor, obiceiurilor și tradițiilor locale din motive pecuniare
- Insuficientă dezvoltare a activităților non-agricole, numărul mic de agenți economici care activează în zona GAL, lipsa de competitivitate
- Lipsa diversificării activităților economice și a serviciilor adresate populației
- Produse și rețete locale autentice necunoscute publicul nepromovat
- Numărul redus de centre socio-culturale destinate copiilor, vârstnicilor, alte categorii de persoane și slaba dotare a acestora
- Numărul redus de centre socio-medicale destinate tuturor categoriilor de persoane defavorizate și slaba dotare a acestora
- Lipsa cooperării cu alte GAL-uri din perspectiva dezvoltării teritoriului și schimbului de bune practici
- Inexistența traseelor turistice marcate
- Starea necorespunzătoare a infrastructurii tehnico-edilitare în mediul public, privat și asociativ
- Educația precară la nivelul populației și consumul excesiv de băuturi alcoolice în rândul acesteia
- Un SDL subfinanțat față de nevoile comunității

##### OPORTUNITĂȚI

- Piață de desfacere a produselor și serviciilor către mediul urban și rural din vecinătate
- Posibilități de colaborare, posibilitatea înființării și/sau extinderii serviciilor și a activităților economice non-agricole către populația urbană din imediata vecinătate
- Pretul mai scăzut al terenurilor din intravilanul și extravilanul localităților față de cel din mediul urban din imediata vecinătate
- Existența capitalului de forță de muncă pentru activitățile din GAL
- Utilizarea capitalului operatorilor economici pentru realizarea de acțiuni cu efecte sociale pozitive, directe sau indirecte (sponsorizări)
- Posibilitatea cooperării cu alte GAL-uri din țară pentru adoptarea de bune practici și identificarea de noi oportunități de dezvoltare;
- Finanțarea SDL 2023\_2027 GAL
- Existența altor programe de finanțare pentru consolidarea și dezvoltarea activităților
- Distanța de maxim 30 km față de Aeroportul Bacău față de

##### AMENINȚĂRI

- Schimbări legislative prea frecvente pentru a fi asimilate eficient
- Concurență accentuată, în zona existând un mediu economic dezvoltat
- Adâncirea dezechilibrului pe piață muncii între cerere și oferta
- Pătrunderea masivă a produselor procesate din import
- Creșterea consumului de droguri și alte substanțe psihoactive în școli
- Creșterea ponderii muncii la negru, cu efecte negative asupra pieței muncii economiei locale și asistenței sociale în perspectiva
- Numărul în scădere a populației active
- Cerințe noi ale standardelor de calitate impuse de piață UE
- Migrația populației active și a tinerilor în afara țării
- Războiul din Ucraina
- Un nou val de pandemie Covid
- Migrarea populației tinere, de vârstă activă către zonele urbane sau în afara țării
- Competiția accentuată de fenomenul globalizării accelerate
- Dispariția/reducerea locurilor de muncă din cauza dezvoltării noilor tehnologii

orice localitate din GAL de

- Dezvoltarea accelerată a e-comerțului
- Creșterea cererii de produse locale și de produse de calitate
- Influența pandemiei de COVID-19 asupra trendului privind migrația către spațiul rural
- Potențialul agroturistic al zonelor rurale
- Interesul sporit al turiștilor locali și străini față de gastronomia, tradițiile și patrimoniul local
- Număr mare de persoane care au activat pe piețe de muncă externe și au dobândit cunoștințe și capital necesare dezvoltării de activități economice disponibile pentru a începe o activitate economică în România

## Identificarea nevoilor

### Denumirea nevoilor

|   |   |        |    |                                                                                                                           |
|---|---|--------|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| + | - | Nevoia | 1  | Servicii ale administrației defectuoase în domenii diverse                                                                |
| + | - | Nevoia | 2  | Numărul foarte mic de proiecte de tip smart village pe teritoriul GAL                                                     |
| + | - | Nevoia | 3  | Insuficienta promovare a porturilor, obiceiurilor și tradițiilor locale și baza materială insuficientă                    |
| + | - | Nevoia | 4  | Numărul mic de activități non-agricole în raport cu potențialul teritoriului și a resursei umane                          |
| + | - | Nevoia | 5  | Numărul mic de activități non-agricole promovate de tineri și femei față de numărul acestora                              |
| + | - | Nevoia | 6  | Sprijin insuficient al copiilor aflați în dificultate și ale familiilor acestora                                          |
| + | - | Nevoia | 7  | Lipsa cooperării cu GAL-uri de pe teritoriu României în vederea dezvoltării teritoriului și schimbului de bune practici   |
| + | - | Nevoia | 8  | Numărul mic de centre sociale destinate copiilor, bătrânilor, persoanelor vulnerabile și insuficienta dotare ale acestora |
| + | - | Nevoia | 9  | Infrastructura destinată activităților sportive și de recreere insuficientă și slab dezvoltată                            |
| + | - | Nevoia | 10 | Insuficienta soluțiilor inovatoare pentru îmbunătățirea vieții locuitorilor GAL                                           |
| + | - | Nevoia | 11 | Activități culturale insuficiente ca număr, recunoaștere, de calitate care poate fi îmbunătățită                          |
| + | - | Nevoia | 12 | Varietatea mică de activități economice                                                                                   |
| + | - | Nevoia | 13 | Insuficienta promovare a tinerilor și femeilor în afaceri locale                                                          |
| + | - | Nevoia | 14 | Centre de zi insuficiente destinate copiilor, bătrânilor, persoanelor vulnerabile                                         |
| + | - | Nevoia | 15 | Numărul mic de programe extrascolare                                                                                      |
| + | - | Nevoia | 16 | Turism insuficient promovat, grad relativ mare de spații de cazare libere în timpul săptămânii                            |
| + | - | Nevoia | 17 | Îndrumare și consiliere insuficientă pentru copii și părinți, tineri din categorii vulnerabile                            |
| + | - | Nevoia | 18 | Piețe locale insuficient dotate și promovate                                                                              |

5. Componenta parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului

În conformitate cu prevederile Art.9, Alin. 6 din Anexa I la Decizia de Finanțare – Condiții Generale, Asociația Grupul de Acțiune Locală “Plaiurile Bistriței” a modificat parteneriatul semnat al Acordului de parteneriat – Anexa nr.1 la Cererea de finanțare, nefiind modificată Secțiunea A6 – „Amplasamentul proiectului” din Cererea de finanțare, în care sunt menționate UAT incluse în teritoriul LEADER.

Prin Hotărârea nr.20 a Adunării Generale a Acționarilor, au fost actualizați membrii parteneriatul public – privat care au realizat toate activitățile necesare elaborării Strategiei de Dezvoltare Locală aferentă perioadei de programare 2023-2027 și depune Strategia în vederea selecției.

Noul parteneriat are 20 de parteneri, din care 7 comune , 9 agenți economici și 4 reprezentanți ai societății civile. Ponderea partenerilor privați și a partenerilor care reprezintă societatea civilă este de 65%, astfel încât sunt respectate condițiile pentru care au fost obținute 10 puncte la CS 1.2. de la data depunerii Cererii de finanțare.

Componenta parteneriatului

| Nr. crt                                            | Denumire partener       | Sediul social/ sediul secundar/ punct de lucru/ sucursală/ filială (localitate/ județ) <sup>1</sup> | Incadrarea localitatii entității (Urban/ rural)                             | Entități din afara teritoriului acoperit de parteneriat               | Obiect de activitate <sup>2</sup>                                                                                                                 | Genul reprezentantului legal (M/F)                                  | Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)            |
|----------------------------------------------------|-------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|
| Sector: <input checked="" type="checkbox"/> public |                         |                                                                                                     |                                                                             |                                                                       |                                                                                                                                                   |                                                                     |                                                                       |
| Pondere: 35,00 %                                   |                         | Număr total parteneri sector public: 7                                                              |                                                                             |                                                                       |                                                                                                                                                   |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                             | 1 COMUNA GARLENI        | Județ BACAU<br>Localitate GARLENI                                                                   | Urban <input type="checkbox"/><br>Rural <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Administratie Publica <input checked="" type="checkbox"/><br>Altă categorie <input type="checkbox"/>                                              | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| +<br>-                                             | 2 COMUNA HEMEIUS        | Județ BACAU<br>Localitate HEMEIUS                                                                   | Urban <input type="checkbox"/><br>Rural <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Administratie Publica <input checked="" type="checkbox"/><br>Altă categorie <input type="checkbox"/>                                              | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| +<br>-                                             | 3 COMUNA LUIZI-CĂLUGĂRA | Județ BACAU<br>Localitate LUIZI-CALUGARA                                                            | Urban <input type="checkbox"/><br>Rural <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Administratie Publica <input checked="" type="checkbox"/><br>Altă categorie <input type="checkbox"/>                                              | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| +<br>-                                             | 4 COMUNA MĂGURA         | Județ BACAU<br>Localitate MAGURA                                                                    | Urban <input type="checkbox"/><br>Rural <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Administratie Publica <input checked="" type="checkbox"/><br>Altă categorie <input type="checkbox"/>                                              | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| +<br>-                                             | 5 COMUNA MĂRGINENI      | Județ BACAU<br>Localitate MARGINENI                                                                 | Urban <input type="checkbox"/><br>Rural <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Administratie Publica <input checked="" type="checkbox"/><br>Altă categorie <input type="checkbox"/>                                              | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| +<br>-                                             | 6 COMUNA RACOVA         | Județ BACAU<br>Localitate RACOVA                                                                    | Urban <input type="checkbox"/><br>Rural <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Administratie Publica <input checked="" type="checkbox"/><br>Altă categorie <input type="checkbox"/>                                              | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| +<br>-                                             | 7 COMUNA SARATA         | Județ BACAU<br>Localitate SARATA                                                                    | Urban <input type="checkbox"/><br>Rural <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Administratie Publica <input checked="" type="checkbox"/><br>Altă categorie <input type="checkbox"/>                                              | M <input type="checkbox"/><br>F <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Sector: <input checked="" type="checkbox"/> privat |                         | Pondere: 45,00 %                                                                                    |                                                                             | Număr total parteneri sector privat: 9                                |                                                                                                                                                   |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                             | 8 ADISIMON & CO SRL     | Județ BACAU<br>Localitate GARLENI                                                                   | Urban <input type="checkbox"/><br>Rural <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> | Cod CAEN 4 6 7 3<br>Comerț cu ridicata al materialului lemnos și a materialelor de construcție și echipamentelor sanitare<br>Obiect de activitate | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Categorie de Interese                              |                         |                                                                                                     |                                                                             |                                                                       |                                                                                                                                                   |                                                                     |                                                                       |
| nicio categorie din cele de mai jos                |                         |                                                                                                     |                                                                             |                                                                       |                                                                                                                                                   |                                                                     |                                                                       |

+

-

9

ARGATU V. VASILE  
ÎNȚREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

BACAU

Localitate

SARATA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

4 7 1 1

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

+

-

10

ARHIBAC SRL

Județ

BACAU

Localitate

GARLENI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

7 1 1 2

Activități de inginerie și consultanță tehnică legate de acestea

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

+

-

11

ARHIPROIECT SRL

Județ

BACAU

Localitate

GARLENI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

7 1 1 1

Activități de arhitectură

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

+

-

12

DAFINEF SRL

Județ

BACAU

Localitate

MARGINENI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

3 7 0 0

Colectarea și epurarea apelor uzate

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

+

-

13

GOLDL EMILIAN SRL

Județ

BACAU

Localitate

MAGURA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

3 6 0 0

Captarea, tratarea și distribuția apei

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

+

-

14

MICU I. IOAN ÎNȚREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

BACAU

Localitate

RACOVA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 1 9

Cultivarea altor plante din culturi nepermanente

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

+

-

15

SPORT SILAND SRL

Județ

BACAU

Localitate

HEMEIUS

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

4 7 1 1

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

+

-

16

TUDOR-ANDREI J. ANCA  
PERSONĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Județ

BACAU

Localitate

GARLENI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

7 4 9 0

Alte activități profesionale, științifice și tehnice n.c.a.

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

Sector:

☒ societate civilă(ONG)

Pondere:

20,00 %

Număr total parteneri societate civilă(ONG):

4



## Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

| Sectorul de activitate de care aparțin partenerii                 | Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| autorități publice locale                                         | Cele 7 UAT-uri componente ale GAL au un rol major în dezvoltarea teritoriului din punct de vedere social, cultural, educațional și economic. Sunt responsabile pentru infrastructura de bază în toate domeniile amintite și pentru buna funcționare a acestora, dar în primul rând pentru calitatea vieții în teritoriu din punct de vedere fizic, psihic și social. Au experiență în buna gestionare a teritoriului, prioritizarea nevoilor și asigurarea unui echilibru optim între nevoi și rezultate obținute.   |
| sectorul privat                                                   | Partenerii din sectorul privat activează în domenii diferite, dar au în comun preocuparea pentru dezvoltarea zonei, majoritatea (8 din 9) făcând parte din Asociație și în perioada de programare anterioară. Experiența câștigată în implementarea actualei SDL va fi benefică pentru evitarea greșelilor și pentru obținerea de rezultate concrete în domeniul privat.                                                                                                                                             |
| societate civilă                                                  | Echilibrul în Asociație este menținut de mediul asociativ prin reprezentanții acestuia. Este evident că activitatea acestora depinde de finanțările obținute de la și prin mediul privat în egală măsură în care bunăstarea tuturor membrilor societății și a mediului înconjurător, inclusiv flora și fauna este apanajul mediului asociativ. Menționăm că 2 din cei 4 reprezentanți au făcut parte din Asociație și în perioada de programare precedentă. Activează în domenii diferite, de la copii pâna adicție. |
| entități provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat | Asociația STOP DROG a înființat împreună cu Asociația Sprijin în Dezalcoolizare Centrul rezidențial Oxigen, organizație de tip comunitate terapeutică, ce își propune recuperarea și reintegrarea socială a persoanelor dependente de alcool, droguri și alte substanțe psihoactive. Ne propunem să ne dedicăm tratării dependenței și reinnoirii vieților distruse din cauza acestei boli în teritoriul GAL.                                                                                                        |
| persoane fizice relevante                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |

## Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Prin proiectul SPRIJIN PREGĂTITOR PENTRU ELABORAREA STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ finanțat prin Leader SM19.1, s-au desfășurat acțiuni de animare a teritoriului, care au constat în informarea persoanelor din teritoriu asupra intenției de realizare a SDL și obiectivele acestuia și aplicarea de chestionare. Activitățile de animare s-au desfășurat în fiecare din cele 27 de sate aparținătoare comunelor membre GAL. Informarea s-a realizat prin metoda din poartă în poartă, distribuindu-se materiale promo, în vederea asigurării unei deschideri mai mari din partea publicului.

Au fost aplicate și centralizate rezultatele din 270 de chestionare, au fost identificate și prioritizate nevoile comunității. Au avut loc 7 dezbateri publice în toate comunele GAL, la care au participat 140 de persoane fizice și juridice interesate în dezvoltarea zonei GAL care au analizat nevoile și ale oportunitățile din teritoriu. În cadrul dezbaterilor publice s-a urmărit: satisfacerea nevoii de informare a actorilor locali privind formarea unui grup de acțiune locală, satisfacerea nevoii de cunoaștere a actorilor locali privind funcționarea unui grup de acțiune locală, conștientizarea actorilor locali cu privire la starea economico-socială a zonei în care trăiesc, măsurile strategice pe care le pot concretiza prin implementarea programului LEADER, dificultățile pe care le au de rezolvat și oportunitățile pe care se pot baza și pe care le pot fructifica.

Au fost organizate 3 întâlniri la care au participat partenerii Acordului de parteneriat GAL Plaiurile Bistriței. Aceștia s-au constituit în cadrul unor grupuri de lucru care au avut ca obiective: analiza a situației curente privind teritoriul GAL, stabilirea și aprobarea principalelor acțiuni ce urmează a se desfășura în cadrul teritoriului, schimburi și aport de idei noi în conformitate cu temele prezentate anterior, analiza datelor culese din teritoriu, formularea unui set de priorități strategice și supunerea acestora unor discuții între membrii parteneriatului, identificarea anumitor priorități și măsuri ce vor putea fi implementate în cadrul Strategiei de dezvoltare locală, propunerea unui set de măsuri ce vor fi incluse în cadrul strategiei de dezvoltare locală a GAL, organizarea GAL-ului, stabilirea mecanismului de implementare a strategiei de dezvoltare locală și a planului de acțiune privind implementarea strategiei de dezvoltare locală, propunerea de acțiuni de cooperare.

## 6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

### Logica intervențiilor FEADR

| Indicatori de rezultat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Obiectivele SDL                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)                                                                                                                             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| +<br>-<br>R.41PR-Ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC                                                                                                                                                                                                                        | h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;                                                       | L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă<br>I1 ÎMBUNĂTĂȚIREA SERVICIILOR ȘI A INFRASTRUCTURII PUBLICE                                                     |
| +<br>-<br>R.40-Numărul de strategii de tip smart-village care beneficiază de sprijin                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;                                                       | L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente<br>I2 ÎNFIINȚAREA ȘI DEZVOLTAREA INVESTIȚIILOR DE TIP "SALE INTELIGENTE"                                                                         |
| +<br>-<br>R.1PR-Numărul de persoane care beneficiază de consiliere, formare, schimb de cunoștințe sau care participă la grupurile operaționale ale Parteneriatului european pentru inovare (PEI) sprijinite de PAC pentru a spori performanța durabilă din punct de vedere economic, social, de mediu, climatic și eficient din punctul de vedere al utilizării resurselor | ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare. | L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial<br>I3 PROMOVAREA TRADIȚIILOR ȘI A OBICEIURILOR LOCALE                                                               |
| +<br>-<br>R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;                                                       | L805 - operațiuni care creează locuri de muncă<br>I4 ÎNFIINȚAREA ȘI DEZVOLTAREA INVESTIȚIILOR ȘI A SERVICIILOR NEAGRICOLE                                                                                           |
| +<br>-<br>R.39-Numărul întreprinderilor rurale, inclusiv al întreprinderilor din domeniul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijinul PAC                                                                                                                                                                                                                                        | h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;                                                       | L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)<br>I5 ÎNFIINȚAREA ȘI DEZVOLTAREA INVESTIȚIILOR ȘI A SERVICIILOR NEAGRICOLE PENTRU TINERI ȘI FEMEI |
| +<br>-<br>R.28-Numărul de persoane care beneficiază de consiliere, formare, schimb de cunoștințe sau care participă la grupurile operaționale ale Parteneriatului european pentru inovare (PEI) sprijinite de PAC în ceea ce privește performanța în materie de mediu sau de climă                                                                                         | ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare. | L708 - cooperare inter-teritorială<br>I6 COOPERARE ȘI DEZVOLTARE                                                                                                                                                    |

### Logica intervenției FSE+

Indicatori de rezultat

Obiectivul FSE+

Intervenția care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acesteia)

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani
- ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

I7 INVESTIM ÎN VIITOR

### Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

SDL este complementară cu Planul de Dezvoltare Regională Nord-Est 2021-2027 (<https://www.adrnorddest.ro/wp-content/uploads/2022/09/PDR-Nord-Est-2021-2027.pdf>), Prioritatea 1 "Dezvoltarea unei economii competitive, OS "1.2 Sprijinirea infiintarii de noi firme, competitive si sustenabile, in domenii de interes local si regional, Măsura 1.2.1 Sprijinirea tinerilor antreprenori si cresterea accesului firmelor infiintate la servicii noi, de calitate (pagina 333) prin includerea Intervenției I5. De asemenea, este complementară cu Prioritatea 4 "Dezvoltarea unei infrastructuri moderne, inteligente, reziliente si durabile", OS 4.5 Asigurarea conditiilor de dezvoltare in mediul rural, prin realizarea de investitii in infrastructura locala (pagina 335) prin includerea Intervenției I1. SDL este complementară cu Strategia de dezvoltare durabilă a județului Bacău în orizontul de timp 2021-2029 ([https://www.csjbacau.ro/dm\\_cj/portalweb.nsf/AllByUNID/strategia-de-dezvoltare-durabila-a-judetului-bacau-i](https://www.csjbacau.ro/dm_cj/portalweb.nsf/AllByUNID/strategia-de-dezvoltare-durabila-a-judetului-bacau-i)

## 7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

### Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Prioritizarea intervențiilor s-a realizat în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului, având în vedere analiza SWOT realizată în cadrul Grupului de lucru al SDL și pe baza rezultatelor chestionarelor aplicate în fiecare localitate a GAL (27 sate). Implicarea comunitară a fost o abordare în care s-a promovat încrederea, a sporit colaborarea și comunicarea. Această abordare s-a bazat pe dreptul tuturor membrilor comunității GAL de a fi informați, implicați și responsabili pentru alegerile făcute. Implicarea comunitară a motivat procesul decizional colectiv și a oferit oamenilor posibilitatea de a lucra și de a comunica obiectivele și viziunea lor pentru viitor. Astfel, au fost alese pentru includerea în SDL șase intervenții FEADR și o intervenție FSE+.

### Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

#### Criterii de eligibilitate:

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Investiția trebuie să se încadreze în unul din tipurile de sprijin prevăzute prin intervenție
- Solicitantul trebuie să își desfășoare activitatea aferentă investiției finanțate în teritoriul GAL
- Solicitantul trebuie să prezinte la data depunerii proiectului o documentație tehnico-economică privind descrierea proiectului
- Solicitantul trebuie să respecte toate condițiile impuse prin Fișa intervenției, Ghidul specific, legislația în vigoare
- Solicitantul trebuie să asigure publicitatea obligatorie aferentă AFIR și postarea siglei cu denumirea GAL Plaiurile Bistritei, în vederea creșterii vizibilității GAL

#### Cheltuieli neeligibile:

- Achiziționarea și costurile de instalare, inclusiv în leasing de mașini, utilaje, instalații și echipamente SECOND HAND
- o cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;
- o cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - "Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală" din PS 2023-2027;
- o Instalarea tinerilor fermieri;
- o Investiții în exploatarea agricolă/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;
- o Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural;
- o Intervenții aferente Pilonului I (Plăți directe);
- o Intervențiile aferente art. 70 - "Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare" din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;
- o Intervențiile aferente art. 71 - "Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone" din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;
- o Intervențiile aferente art. 72 - "Dezavantaje specifice anumitor zone, generate de anumite cerințe obligatorii" din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;
- o Intervențiile aferente art. 74 - "Investiții în irigații" din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;
- o Intervențiile aferente art. 76 - "Instrumente de gestionare a riscurilor" din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115.

## Fișa Intervenție FEADR nr.

1



## Denumirea intervenției

ÎMBUNĂTĂȚIREA SERVICIILOR ȘI A INFRASTRUCTURII PUBLICE

## Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

## Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

## Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

## Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

## Nevoile la care răspunde intervenția

- |                                              |                                               |                                    |                                               |                                    |                                    |                                    |
|----------------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 1 | <input type="checkbox"/> Nevoia 2             | <input type="checkbox"/> Nevoia 3  | <input type="checkbox"/> Nevoia 4             | <input type="checkbox"/> Nevoia 5  | <input type="checkbox"/> Nevoia 6  | <input type="checkbox"/> Nevoia 7  |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 8            | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 9  | <input type="checkbox"/> Nevoia 10 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 11 | <input type="checkbox"/> Nevoia 12 | <input type="checkbox"/> Nevoia 13 | <input type="checkbox"/> Nevoia 14 |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 15           | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 16 | <input type="checkbox"/> Nevoia 17 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 18 | <input type="checkbox"/> Nevoia 19 | <input type="checkbox"/> Nevoia 20 |                                    |

## 1.Descrierea conținutului intervenției

## Descrierea intervenției

Intervenția contribuie la înființarea/modernizarea/extinderea și dotarea serviciilor locale de bază destinate populației rurale și a infrastructurii aferente, dotarea investițiilor de utilitate publică și de amenajare urbanistică a spațiilor destinate membrilor comunității. Aceasta intervenție vizează satisfacerea unor nevoi ale comunității locale, dezvoltarea socio-economică a teritoriului, precum și păstrarea și promovarea patrimoniului local.

Dezvoltarea socio-economică rurală este indispensabilă legată de existența unei infrastructuri locale și accesibilitatea populației la servicii de bază, inclusiv a celor de agrement, social și cultural. Îmbunătățirea și dezvoltarea infrastructurii fizice locale, în concordanță cu mediul, reprezintă o cerință esențială pentru creșterea calității vieții și pot conduce la incluziunea socială a grupurilor defavorizate, inversarea tendințelor de declin economic, social și de depopulare a zonelor rurale.

## 2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

## Beneficiari eligibili



Autorități publice locale

## Acțiuni eligibile

- Dotarea clădirilor publice sau private din domeniul UAT sau aflate în administrarea acestora
- Achiziționarea și costurile de instalare, inclusiv în leasing de mașini, utilaje, autobuze școlare, instalații și echipamente noi
- Modernizarea, dotarea infrastructurii tehnico-edilitare
- Înființarea, modernizarea, dotarea spațiilor/terenurilor destinate activităților de sport și recreere, pentru sănătate, cultură, domeniul social, alte domenii
- Achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci
- Cheltuieli legate de taxe, autorizații, avize
- Servicii de proiectare și consultanță
- acțiunile eligibile vor fi detaliate și actualizate, completate în documentele de lansare a sesiunilor de primire a solicitărilor de finanțare.

## Cheltuieli neeligibile

- Achiziționarea și costurile de instalare, inclusiv în leasing de mașini, utilaje, instalații și echipamente SECOND HAND

## Criterii de eligibilitate

- Conform criteriilor descrise în Capitolul "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL" și a documentelor de accesare a intervenției.
-

## Principii de selecție

- Vor fi punctate suplimentar proiectele care includ cofinanțarea solicitantului
- Principiile de selecție vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției;

### 3. Tipul și intensitatea sprijinului

#### Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☒ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

#### Rata sprijinului

În cazul investițiilor finanțate prin SDL, rata maximă a sprijinului în conformitate cu prevederile art. 73 din Regulamentul privind PS PAC, va fi de 100% .

#### Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

#### Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea maximă a sprijinului va fi de 75.000 euro/proiect.  
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

#### Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

### 4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

#### Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu intervențiile FEADER destinate investițiilor pentru dezvoltarea activităților se realizează la nivel de acțiuni sprijinite.

☒ obiectivele proiectelor

Intervenția este implementată în vederea atingerii obiectivelor locale și rezolvarea nevoilor locale ale teritoriului GAL.

☒ valoarea adăugată LEADER

O calitate mai bună a interacțiunilor dintre părțile interesate publice și nepublice.  
Dezvoltarea practicilor de guvernare inovatoare prin implicarea comunității în dezvoltarea strategiei.  
Dezvoltarea metodei LEADER prin îmbinarea principiilor acesteia: strategia de dezvoltare locală a GAL, abordarea ascendentă prin implicarea comunității locale în dezvoltarea SDL, parteneriatul public-privat reprezentat de GAL.

#### Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Investiții în crearea, îmbunătățirea sau extinderea serviciilor locale de bază destinate populației rurale, inclusiv a celor de patrimoniu local material și imaterial aferente

#### Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

## Fișa Intervenție FEADR nr.

2



## Denumirea intervenției

I2 INFIINȚAREA ȘI DEZVOLTAREA INVESTIȚIILOR DE TIP "SATE INTELIGENTE"

## Codificarea intervenției

L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Intervenția nu are o codificare suplimentară

## Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

## Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

## Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

## Nevoile la care răspunde intervenția

- |                                    |                                              |                                               |                                    |                                    |                                    |                                    |
|------------------------------------|----------------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> Nevoia 1  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 2 | <input type="checkbox"/> Nevoia 3             | <input type="checkbox"/> Nevoia 4  | <input type="checkbox"/> Nevoia 5  | <input type="checkbox"/> Nevoia 6  | <input type="checkbox"/> Nevoia 7  |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 8  | <input type="checkbox"/> Nevoia 9            | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 10 | <input type="checkbox"/> Nevoia 11 | <input type="checkbox"/> Nevoia 12 | <input type="checkbox"/> Nevoia 13 | <input type="checkbox"/> Nevoia 14 |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 15 | <input type="checkbox"/> Nevoia 16           | <input type="checkbox"/> Nevoia 17            | <input type="checkbox"/> Nevoia 18 | <input type="checkbox"/> Nevoia 19 | <input type="checkbox"/> Nevoia 20 |                                    |

## 1.Descrierea conținutului intervenției

## Descrierea intervenției

Prin această intervenție vor fi sprijinite toate proiectele care contribuie la atingerea obiectivului specific al măsurii. Conceptul de SATE INTELIGENTE include 6 direcții principale promovate și recomandate de către Comisia Europeană:

1/Guvernare inteligentă - Administrațiile publice au nevoie de sisteme și instrumente inteligente pentru o coordonare eficientă între diverse departamente, agenții și sectoare, pentru a avea acces la date în timp real, pentru un schimb optim de informații și pentru punerea în aplicare de noi proiecte de bunăstare și dezvoltare.

2/Mediu inteligent - Printre soluțiile propuse, se numără monitorizarea calității aerului, optimizarea consumului de energie și electricitate, apă și urmărirea deșeurilor .

3/Mobilitate inteligentă - Proiectele urmăresc să realizeze sistemele de transport mai inteligente, mai sigure și mai eficiente, prin utilizarea noilor tehnologii digitale.

4/Economie inteligentă - Fenomenul digitalizării și apariția continuă a diferitelor tehnologii inovatoare schimbă cerințele multor domenii, mai ales pe piața muncii și în economie. Prin urmare, comunitățile inteligente trebuie să dezvolte strategii pentru a aborda noile joburi (meseriile viitorului) care vor sta la baza economiei inteligente.

5/Cetățeni inteligenți - Este evident că în cadrul conceptului nu se măsoară nivelul inteligenței ca și capacitate intelectuală a individului, ci mai degrabă capacitatea acestuia de a fi pro-activ, în loc de reactiv, nivelul său de instruire digitală, participarea prin mijloace diverse la luarea deciziilor.

6/Locuire inteligentă - Domeniile considerate ca fiind definitorii pentru măsurarea calității vieții sunt: turismul, cultura și petrecerea timpului liber, serviciile medicale, securitatea, accesul la tehnologie, bunăstare și incluziune socială , gestionarea spațiilor publice

Intervenția este de tip INOVATIV deoarece însuși conceptul este nou la nivel de UE și de România .

## 2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

## Beneficiari eligibili



Autoritati publice locale



Grup de Acțiune Locală

## Acțiuni eligibile

- Dotarea clădirilor
- Achiziționarea și costurile de instalare, inclusiv în leasing de mașini, utilaje, instalații și echipamente noi
- Achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci
- Modernizarea, dotarea infrastructurii tehnico-edilitare
- Sisteme și elemente de automatizare
- Cheltuieli legate de taxe, autorizații, avize
- Servicii de proiectare și consultanță

- acțiunile eligibile vor fi detaliate și actualizate, completate în documentele de lansare a sesiunilor de primire a solicitărilor de finanțare.

#### Cheltuieli neeligibile

- Achiziționarea și costurile de instalare, inclusiv în leasing de mașini, utilaje, instalații și echipamente SECOND HAND

#### Criterii de eligibilitate

- Conform criteriilor descrise în Capitolul "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL" și a documentelor de accesare a intervenției.
- Se vor finanța acțiuni/investiții eligibile similare cu cele prevăzute în componenta privind conceptul SMART-VILLAGE din strategiile locale/județene ale UAT-urilor.

#### Principii de selecție

- Vor fi punctate suplimentar proiectele care deservesc o pondere mai mare a populației GAL
- Vor fi punctate suplimentar proiectele care includ cofinanțarea solicitantului

### 3. Tipul și intensitatea sprijinului

#### Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

#### Rata sprijinului

În cazul investițiilor finanțate prin SDL, rata maximă a sprijinului în conformitate cu prevederile art. 73 din Regulamentul privind PS PAC, va fi de 100% .

#### Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

#### Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea maximă a sprijinului va fi de 20.000 euro/proiect.  
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

#### Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

### 4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

#### Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Vor fi sprijinite toate tipurile de acțiuni eligibile. Intervenția vizează operațiuni inovative în context local.

☒ obiectivele proiectelor

Intervenția este implementată în vederea atingerii obiectivelor locale și rezolvarea nevoilor locale ale teritoriului GAL, în armonie cu conceptul SMART-VILLAGE din strategiile locale/județene ale UAT-urilor.

☒ valoarea adăugată LEADER

O calitate mai bună a interacțiunilor dintre părțile interesate publice și nepublice.  
Dezvoltarea practicilor de guvernare inovatoare prin implicarea comunității în dezvoltarea strategiei.  
Dezvoltarea metodei LEADER prin îmbinarea principiilor acesteia: strategia de dezvoltare locală a GAL, abordarea ascendentă prin implicarea comunității locale în dezvoltarea SDL, parteneriatul public-privat reprezentat de GAL, inovare.

#### Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția va genera o valoare adăugată în teritoriu, care va fi asigurată prin următoarele:

- Rezultate mai bune ale proiectelor (în comparație cu aplicarea acesteia fără metoda LEADER);
- Îmbunătățirea guvernării locale;

#### Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ DA

☐ NU

Intervenția este de tip INOVATIV deoarece însuși conceptul este nou la nivel de UE și de România.  
Inovarea la nivel local se consideră a fi tipul produsului ce rezultă din procesul de inovare sau natura soluției noi găsite care determină clasificarea inovațiilor astfel: 1/- inovații de produs: utilizarea sau crearea sau dezvoltarea unui produs fizic care nu a mai fost utilizat de către solicitant; 2/ - inovații de servicii: schimbări ale serviciilor față de situația existentă în cadrul solicitantului; 3/ - inovații de proces: procese de producție sau organizaționale noi raportat la



situația anterioară, în toate cele 3 situații respectându-se conceptul SMART-VILLAGE din strategiile locale/județene ale UAT-urilor. Inovațiile pot fi de tip tehnic, economic , social, sau de altă natură.

## Fișa Intervenție FEADR nr.

3

+

-

## Denumirea intervenției

I3 PROMOVAREA TRADIȚIILOR ȘI OBICEIURILOR LOCALE

## Codificarea intervenției

L810 - alte operațiuni

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial

## Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

## Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

## Obiectiv specific

ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

## Nevoile la care răspunde intervenția

- |                                    |                                    |                                              |                                               |                                    |                                    |                                    |
|------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> Nevoia 1  | <input type="checkbox"/> Nevoia 2  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 3 | <input type="checkbox"/> Nevoia 4             | <input type="checkbox"/> Nevoia 5  | <input type="checkbox"/> Nevoia 6  | <input type="checkbox"/> Nevoia 7  |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 8  | <input type="checkbox"/> Nevoia 9  | <input type="checkbox"/> Nevoia 10           | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 11 | <input type="checkbox"/> Nevoia 12 | <input type="checkbox"/> Nevoia 13 | <input type="checkbox"/> Nevoia 14 |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 15 | <input type="checkbox"/> Nevoia 16 | <input type="checkbox"/> Nevoia 17           | <input type="checkbox"/> Nevoia 18            | <input type="checkbox"/> Nevoia 19 | <input type="checkbox"/> Nevoia 20 |                                    |

## 1.Descrierea conținutului intervenției

## Descrierea intervenției

„In cultura nimic nu trebuie pierdut , totul trebuie transmis si reînnoit "spunea Constantin Noica. Folclorul reprezintă oglinda vie a existenței poporului român ,o dovadă grăitoare a străvechii unități culturale a poporului român. Imensul tezaur folcloric al poporului nostru constituie o componentă valoroasă a acestei moșteniri. Valorificând tradiția folclorică în cadrul diverselor activități realizăm un important act cultural și educativ. Sa-i invatam pe copii sa pretuiasca si sa respecte obiceiurile si traditiile in care s-au nascut, sa-i invatam sa iubeasca meleagurile natale, portul romanesc si pe romani.Sa le sadim in suflet aceste elemente definitorii ale identitatii neamului romanesc fara de care nu am mai putea sti de unde venim si cine suntem de fapt noi romanii pe acest pamant. Sprijinim pe copii și tineri sa inteleaga imensitatea tezaurului nostru folcloric in care arta populara romaneasca este o minunata oglinda in care se reflecta cu cea mai mare intensitate frumusetea Romaniei, istoria si mai ales sufletul neamului, a satului (GAL-ului) in care locuiesc.

## 2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

## Beneficiari eligibili

+

Autoritati publice locale

-

+

Asociații și fundații

-

+

Grup de Acțiune Locală

-

## Acțiuni eligibile

- realizarea unor expoziții cu lucrări realizate de locuitorii GAL: ouă pictate, măști confecționate, alte elemente de folclor
- achiziționarea de costume populare și instrumente muzicale
- participarea la șezători populare, spectacole, alte activități
- prezentarea de programe artistice
- acțiunile eligibile vor fi detaliate și actualizate, completate în documentele de lansare a sesiunilor de primire a solicitărilor de finanțare.
- 

## Cheltuieli neeligibile

- Achiziționarea și costurile de instalare, inclusiv în leasing de mașini, utilaje, instalații și echipamente utilizate.

## Criterii de eligibilitate

- Conform criteriilor descrise în Capitolul "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL" și a documentelor de accesare a intervenției.

- Acțiunile și investițiile prevăzute în proiect trebuie să fie destinate pentru promovarea și conservarea obiectivelor de patrimoniu material/imaterial, clasificat și neclasificat.

#### Principii de selecție

- Vor fi punctate suplimentar proiectele care implică participarea copiilor și tinerilor în activitățile propuse
- Vor fi punctate suplimentar proiectele care includ cofinanțarea solicitantului

### 3. Tipul și intensitatea sprijinului

#### Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

#### Rata sprijinului

În cazul investițiilor finanțate prin SDL, rata maximă a sprijinului în conformitate cu prevederile art. 73 din Regulamentul privind PS PAC, va fi de 100%.

#### Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

#### Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea maximă a sprijinului va fi de 10.000 euro/proiect.  
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

#### Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

### 4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

#### Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Vor fi sprijinite toate tipurile de acțiuni eligibile.

- ☒ obiectivele proiectelor

Intervenția este implementată în vederea atingerii obiectivelor locale și rezolvarea nevoilor locale ale teritoriului GAL.

- ☒ valoarea adăugată LEADER

O calitate mai bună a interacțiunilor dintre părțile interesate publice și nepublice.  
Dezvoltarea practicilor de guvernare inovatoare prin implicarea comunității în dezvoltarea strategiei.  
Dezvoltarea metodei LEADER prin îmbinarea principiilor acesteia: strategia de dezvoltare locală a GAL, abordarea ascendentă prin implicarea comunității locale în dezvoltarea SDL, parteneriatul public-privat reprezentat de GAL.

#### Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția va genera o valoare adăugată în teritoriu, care va fi asigurată prin următoarele:

- Condiții specifice direcționate în acest sens;
- Rezultate mai bune ale proiectelor (în comparație cu aplicarea acesteia fără metoda LEADER);
- Impactul generat, care poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor.

#### Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

## Fișa Intervenție FEADR nr.

4

+

-

## Denumirea intervenției

INIINȚAREA ȘI DEZVOLTAREA INVESTIȚIILOR ȘI A SERVICIILOR NEAGRICOLE

## Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

## Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

## Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

## Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

## Nevoile la care răspunde intervenția

- |                                    |                                               |                                    |                                              |                                               |                                    |                                    |
|------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> Nevoia 1  | <input type="checkbox"/> Nevoia 2             | <input type="checkbox"/> Nevoia 3  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 4 | <input type="checkbox"/> Nevoia 5             | <input type="checkbox"/> Nevoia 6  | <input type="checkbox"/> Nevoia 7  |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 8  | <input type="checkbox"/> Nevoia 9             | <input type="checkbox"/> Nevoia 10 | <input type="checkbox"/> Nevoia 11           | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 12 | <input type="checkbox"/> Nevoia 13 | <input type="checkbox"/> Nevoia 14 |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 15 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 16 | <input type="checkbox"/> Nevoia 17 | <input type="checkbox"/> Nevoia 18           | <input type="checkbox"/> Nevoia 19            | <input type="checkbox"/> Nevoia 20 |                                    |

## 1.Descrierea conținutului intervenției

## Descrierea intervenției

Încurajarea dezvoltării antreprenoriatului și a mediului de afaceri din domeniul rural contribuie la Dezvoltarea socio-economică și culturală durabilă în teritoriul GAL Plaiurile Bistriței în zonele rurale și, pe această bază, la creșterea standardului de viață al locuitorilor din zonele rurale. Dezvoltarea și flexibilizarea economiei din mediul rural se va realiza și prin creșterea ponderii activităților neagricole, prin promovarea culturii antreprenoriale și prin atragerea în activități neagricole a persoanelor din agricultura de subsistență și a celor neocupate din teritoriul GAL.

Intervenția este corelată cu analiza SWOT prin identificarea punctelor slabe reprezentative dintre care enumerăm: serviciile prestate către populație insuficiente calitativ și cantitativ, insuficienta dezvoltare a activităților non-agricole, lipsa diversificării, numărul mic de agenți economici care activează în zona GAL.

## 2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

## Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

+

-

Cabinet medical individual

+

-

Cabinet medical veterinar

## Acțiuni eligibile

- Intervenția se adresează exclusiv domeniilor neagricole aferente sectorului secundar, terțiar, cuaternar și chinar
- Acțiunile eligibile aferente domeniilor vizate sunt următoarele:
- Dotarea, modernizarea clădirilor
- Achiziționarea și costurile de instalare, inclusiv în leasing de mașini, utilaje, instalații și echipamente noi
- Achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci
- Modernizarea, dotarea infrastructurii tehnico-edilitare
- Cheltuieli legate de taxe, autorizații, avize

- Servicii de proiectare și consultanță
- acțiunile eligibile vor fi detaliate și actualizate, completate în documentele de lansare a sesiunilor de primire a solicitărilor de finanțare.

#### Cheltuieli neeligibile

- Achiziționarea și costurile de instalare, inclusiv în leasing de mașini, utilaje, instalații și echipamente SECOND HAND

#### Criterii de eligibilitate

- Conform criteriilor descrise în Capitolul "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL" și a documentelor de accesare a intervenției.
- Crearea de locuri de muncă

#### Principii de selecție

- Vor fi punctate suplimentar proiectele care includ cofinanțarea solicitantului în pondere mai mare față de condițiile descrise în documentele de lansare a intervenției

### 3. Tipul și intensitatea sprijinului

#### Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

#### Rata sprijinului

În cazul investițiilor finanțate prin SDL, rata maximă a sprijinului în conformitate cu prevederile art. 73 din Regulamentul privind PS PAC, va fi de 65% .

#### Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

#### Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea maximă a sprijinului va fi de 50.000 euro/proiect.  
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

#### Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

### 4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

#### Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Vor fi sprijinite toate tipurile de acțiuni eligibile.

- ☒ obiectivele proiectelor

Intervenția este implementată în vederea atingerii obiectivelor locale și rezolvarea nevoilor locale ale teritoriului GAL.

- ☒ valoarea adăugată LEADER

O calitate mai bună a interacțiunilor dintre părțile interesate publice și nepublice.  
Dezvoltarea practicilor de guvernare inovatoare prin implicarea comunității în dezvoltarea strategiei.  
Crearea unor locuri de muncă durabile potrivite nevoilor locale, care oferă oportunități de obținere de venituri mai bune pentru populația autohtonă.  
Dezvoltarea metodei LEADER prin îmbinarea principiilor acesteia: strategia de dezvoltare locală a GAL, abordarea ascendentă prin implicarea comunității locale în dezvoltarea SDL, parteneriatul public-privat reprezentat de GAL.

#### Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția va genera o valoare adăugată în teritoriu, care va fi asigurată prin următoarele:

- Condiții specifice direcționate în acest sens;
- Rezultate mai bune ale proiectelor (în comparație cu aplicarea acesteia fără metoda LEADER);
- Impactul generat, care poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor.

#### Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

## Fișa Intervenție FEADR nr.

5

+

-

## Denumirea intervenției

INIINȚAREA ȘI DEZVOLTAREA INVESTIȚIILOR ȘI A SERVICIILOR NEAGRICOLE PENTRU TINERI ȘI FEMEI

## Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeile și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

## Tipul de intervenție

Investiții

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

## Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

## Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

## Nevoile la care răspunde intervenția

- |                                    |                                               |                                    |                                    |                                               |                                               |                                    |
|------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> Nevoia 1  | <input type="checkbox"/> Nevoia 2             | <input type="checkbox"/> Nevoia 3  | <input type="checkbox"/> Nevoia 4  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 5  | <input type="checkbox"/> Nevoia 6             | <input type="checkbox"/> Nevoia 7  |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 8  | <input type="checkbox"/> Nevoia 9             | <input type="checkbox"/> Nevoia 10 | <input type="checkbox"/> Nevoia 11 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 12 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 13 | <input type="checkbox"/> Nevoia 14 |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 15 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 16 | <input type="checkbox"/> Nevoia 17 | <input type="checkbox"/> Nevoia 18 | <input type="checkbox"/> Nevoia 19            | <input type="checkbox"/> Nevoia 20            |                                    |

## 1.Descrierea conținutului intervenției

## Descrierea intervenției

Antreprenoriatul este idealul multor tineri și femei. Sunt tot mai mulți cei care vor să aibă propria lor afacere și să se dezvolte în direcțiile pe care ei le consideră importante pentru viitorul lor. Tinerii antreprenori sunt dispuși să muncească, să facă sacrificii pentru obiectivele realiste și pentru succesul afacerii. Tinerii și femeile aleg calea antreprenoriatului pentru că își doresc să poată aduce o schimbare în societatea și în lumea în care trăiesc. Devenind antreprenor, având propria afacere, de la o afacere mică există șansa să se dezvolte mai multe idei și afaceri foarte bune.

## 2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

## Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

+

-

Cabinet medical individual

+

-

Cabinet medical veterinar

## Acțiuni eligibile

- Intervenția se adresează exclusiv domeniilor neagricole aferente sectorului secundar, terțiar, cuaternar și chinar
- Acțiunile eligibile aferente domeniilor vizate sunt următoarele:
- Dotarea, modernizarea clădirilor
- Achiziționarea și costurile de instalare, inclusiv în leasing de mașini, utilaje, instalații și echipamente noi
- Achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci
- Modernizarea, dotarea infrastructurii tehnico-edilitare
- Cheltuieli legate de taxe, autorizații, avize
- Servicii de proiectare și consultanță

• acțiunile eligibile vor fi detaliate și actualizate, completate în documentele de lansare a sesiunilor de primire a solicitărilor de finanțare.

Cheltuieli neeligibile

• Achiziționarea și costurile de instalare, inclusiv în leasing de mașini, utilaje, instalații și echipamente SECOND HAND.

Criterii de eligibilitate

- Vor fi finanțate în exclusivitate proiecte ai căror solicitanți (asociați, reprezentanți legali, administratori, beneficiari reali) sunt femei și/tineri (între 18 și 30 de ani)
- Conform criteriilor descrise în Capitolul "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL" și a documentelor de accesare a intervenției.
- Crearea de locuri de muncă

Principii de selecție

• Vor fi punctate suplimentar proiectele care includ cofinanțarea solicitantului în pondere mai mare față de condițiile descrise în documentele de lansare a intervenției

### 3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

În cazul investițiilor finanțate prin SDL, rata maximă a sprijinului în conformitate cu prevederile art. 73 din Regulamentul privind PS PAC, va fi de 65% .

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro)  
- Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea maximă a sprijinului va fi de 50.000 euro/proiect.  
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

### 4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Vor fi sprijinite toate tipurile de acțiuni eligibile.

☒ obiectivele proiectelor

Intervenția este implementată în vederea atingerii obiectivelor locale și rezolvarea nevoilor locale ale teritoriului GAL.

☒ valoarea adăugată LEADER

O calitate mai bună a interacțiunilor dintre părțile interesate publice și nepublice.  
Dezvoltarea practicilor de guvernare inovatoare prin implicarea comunității în dezvoltarea strategiei.  
Crearea unor locuri de muncă durabile potrivite nevoilor locale, care oferă oportunități de obținere de venituri mai bune pentru populația autohtonă.  
Dezvoltarea metodei LEADER prin îmbinarea principiilor acesteia: strategia de dezvoltare locală a GAL, abordarea ascendentă prin implicarea comunității locale în dezvoltarea SDL, parteneriatul public-privat reprezentat de GAL.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția va genera o valoare adăugată în teritoriu, care va fi asigurată prin următoarele:

- Condiții specifice direcționate în acest sens;
- Rezultate mai bune ale proiectelor (în comparație cu aplicarea acesteia fără metoda LEADER);
- Impactul generat, care poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

## Fișa Intervenție FEADR nr.

6

+

-

## Denumirea intervenției

COOPERARE ȘI DEZVOLTARE

## Codificarea intervenției

L708 - cooperare inter-teritorială

Intervenția nu are o codificare suplimentară

## Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

## Cooperare între GAL-uri

☒ Da☐ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☒ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

## Obiectiv specific

ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

## Nevoile la care răspunde intervenția

- |                                    |                                               |                                    |                                               |                                    |                                    |                                              |
|------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> Nevoia 1  | <input type="checkbox"/> Nevoia 2             | <input type="checkbox"/> Nevoia 3  | <input type="checkbox"/> Nevoia 4             | <input type="checkbox"/> Nevoia 5  | <input type="checkbox"/> Nevoia 6  | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 7 |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 8  | <input type="checkbox"/> Nevoia 9             | <input type="checkbox"/> Nevoia 10 | <input type="checkbox"/> Nevoia 11            | <input type="checkbox"/> Nevoia 12 | <input type="checkbox"/> Nevoia 13 | <input type="checkbox"/> Nevoia 14           |
| <input type="checkbox"/> Nevoia 15 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 16 | <input type="checkbox"/> Nevoia 17 | <input checked="" type="checkbox"/> Nevoia 18 | <input type="checkbox"/> Nevoia 19 | <input type="checkbox"/> Nevoia 20 |                                              |

## 1.Descrierea conținutului intervenției

## Descrierea intervenției

Analiza SWOT din cadrul SDL a identificat ca oportunitate pentru dezvoltarea turismului în zonă „diversificarea, integrarea și creșterea calității infrastructurii, produselor și serviciilor turistice locale-”. Din experiența anterioară locală, turismul gastronomic a demonstrat că poate contribui la cele mai de succes evenimente, care adună un număr mare de participanți, cu degustări pentru public, iar turiștii care vin pentru drumeții sau aflați în tranzit se aprovizionează de la producători din apropiere. Printr-un proiect de cooperare finanțat prin SM 19.3., a fost dotată piața Gârleni cu 10 standuri expoziționale care pot fi utilizate pentru desfășurarea de acțiuni de acest gen.

## 2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

## Beneficiari eligibili

+  
-

Grup de Acțiune Locală

## Acțiuni eligibile

- Domeniile vizate de aceasta intervenție - turism, gastronomie, schimb de bune practici, mediu și clima cu următoarele acțiuni eligibile:
- Cheltuieli cu salariile echipei de proiect
- Costuri administrative (chiria spațiului necesar desfășurării managementului proiectului, plata comunicațiilor și/sau a utilităților, consumabile);
- Cheltuieli cu onorariile experților implicați în acțiunile comune ale proiectului
- Cheltuieli cu servicii de traducere și interpretariat;
- Cheltuieli cu transportul aerian, rutier, feroviar, maritim dus-întors în Europa pentru echipa de proiect inclusiv reprezentantul legal
- Cheltuieli efectuate cu organizarea acțiunilor comune de instruire, întâlniri, ateliere de lucru, organizare de evenimente, networking legate de acțiunea comună;
- Achiziția de platforme on-line, patente, brevete, softuri, mărci
- Achiziția de servicii specializate (web design, branding, publicitate etc.)
- Închirierea de utilaje, echipamente și/sau mașini identificate ca fiind necesare în implementarea proiectului, inclusiv mijloace de transport specializate;
- Închirierea de standuri/ corturi etc., în vederea implementării acțiunilor din proiect;
- Cheltuieli legate de animarea teritoriului în vederea promovării și/sau informării cu privire la proiectul de cooperare
- Investiții utile în implementarea proiectului
- acțiunile eligibile vor fi detaliate și actualizate, completate în documentele de lansare a sesiunilor de primire a solicitărilor de finanțare.

## Cheltuieli neeligibile

- cheltuieli cu achiziționarea de bunuri și echipamente utilizate
- cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane
- cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile

- cheltuieli cu dobânzi debitoare, cu excepția celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru dobândă sau a unei subvenții pentru comisioanele de garantare
- cheltuieli cu achiziționarea de terenuri construite și neconstruite
- cheltuieli cu taxa pe valoarea adăugată
- în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare

#### Criterii de eligibilitate

- Conform criteriilor descrise în Capitolul "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL".

#### Principii de selecție

- Principiul selecției proiectelor care integrează aspecte legate de dezvoltare durabilă
- Principiul selecției proiectelor care promovează valorificarea potențialului turistic/ecoturistic local
- Principiul selecției proiectelor care promovează acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități

### 3. Tipul și intensitatea sprijinului

|                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Tipul sprijinului                                                                       | <input checked="" type="checkbox"/> (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;<br><input checked="" type="checkbox"/> (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;<br><input type="checkbox"/> (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național; |
| Rata sprijinului                                                                        | În cazul investițiilor finanțate prin SDL, rata maximă a sprijinului în conformitate cu prevederile art. 73 din Regulamentul privind PS PAC, va fi de 100% .                                                                                                                                                                                            |
| Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)                | Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.                                                                                                                                                                                                      |
| Valoarea sprijinului/proiect (euro)<br>- Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro | Valoarea maximă a sprijinului va fi de 100.000 euro/proiect..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție                                                                                                                                                                                                   |
| Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.                  | <input type="radio"/> DA <input checked="" type="radio"/> NU                                                                                                                                                                                                                                                                                            |

### 4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

|                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
|------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS   | <input checked="" type="checkbox"/> acțiunile sprijinite<br>Vor fi sprijinite toate tipurile de acțiuni eligibile.                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
|                                                                  | <input checked="" type="checkbox"/> obiectivele proiectelor<br>Intervenția este implementată în vederea atingerii obiectivelor locale și rezolvarea nevoilor locale ale teritoriului GAL.                                                                                                                                                                                                                       |
|                                                                  | <input checked="" type="checkbox"/> valoarea adăugată LEADER<br>O calitate mai bună a interacțiunilor dintre părțile interesate publice și nepublice. Dezvoltarea metodei LEADER prin îmbinarea principiilor acesteia: strategia de dezvoltare locală a GAL, abordarea ascendentă prin implicarea comunității locale în dezvoltarea SDL, parteneriatul public-privat reprezentat de GAL, cooperare teritorială. |
| Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL         | - Impactul generat, care poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710) | <input type="radio"/> DA <input checked="" type="radio"/> NU                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |

## Fișa intervenție FSE+

Titlul intervenției

18 INVESTIM ÎN VIITOR

Codificarea intervenției

FSE1

Obiectivul specific la atingerea căruia contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenției

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți 260
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani 5
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ 260
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani 5
- ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma) 1

Teritoriul vizat de SDL

|                                     | Nr.crt | Județ | Denumirea localității | Codul SIRUTA |
|-------------------------------------|--------|-------|-----------------------|--------------|
| <input checked="" type="checkbox"/> | 1      | BACAU | GÂRLENI               | 22781        |
| <input checked="" type="checkbox"/> | 2      | BACAU | HEMEIUȘ               | 20313        |
| <input checked="" type="checkbox"/> | 3      | BACAU | LUIZI-CĂLUGĂRA        | 23350        |
| <input checked="" type="checkbox"/> | 4      | BACAU | MĂGURA                | 20411        |
| <input checked="" type="checkbox"/> | 5      | BACAU | MĂRGINENI             | 20466        |
| <input checked="" type="checkbox"/> | 6      | BACAU | RACOVA                | 24711        |
| <input checked="" type="checkbox"/> | 7      | BACAU | SĂRATA                | 26320        |

Durata estimată a proiectului (nr. de luni)

24

Justificarea intervenției

Viziunea GAL este de a asigura, realizarea efectivă a drepturilor tuturor copiilor, inclusiv a celor mai vulnerabili, în toate domeniile vieții, prin asigurarea deplină a accesului la servicii publice de calitate. Promovarea unui model de societate a bunăstării centrată pe asigurarea celei mai bune vieți pentru copii, care să sprijine creșterea și dezvoltarea copiilor la nivelul întregului lor potențial, asigurarea unui nivel ridicat de bunăstare și calitate a vieții copiilor, precum și dezvoltarea de servicii de suport proiectate ca o investiție colectivă, nu ca un cost social. Asigurarea incluziunii și coeziunii sociale, astfel încât copiii să aibă oportunități egale pentru a-și alege drumul în viață și a-și realiza drepturile, indiferent de mediul de proveniență, nivelul de bunăstare, etnie, naționalitate, prezența unei dizabilități sau a oricărui alt factor de diferențiere. Actuala Strategie urmărește atât alinierea cu Strategia UE privind drepturile copilului, adoptată în 2021, precum și cu celelalte documente de politici cadru, adoptate la nivel european și național. Sinergia cu Strategia UE este realizată la nivelul obiectivului specific. Studiul teritoriului arată că resursele financiare și materiale sunt limitate pentru a asigura educația, utilizarea alocației și ajutoarelor pentru îngrijirea copiilor sunt utilizate pentru a acoperi mai degrabă nevoi elementare (hrana, îmbracaminte) și mai puțin pentru aspecte ce tin de educație și dezvoltare.

Tipul de acțiuni integrate

- ☒ a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora
- ☒ b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ
- ☒ c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.

Beneficiari direcți eligibili

- ☒ Furnizori de servicii sociale publice și privați, acreditați în condițiile legii
- ☒ Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate
- ☒ ONG - uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale
- ☒ Parteneriat între categoriile de mai sus

|                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                      |      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|------|
| Descrierea acțiunilor și eligibilitatea cheltuielilor                                                   | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Servicii pentru realizarea activităților pentru care școala nu are expertiza sau capacitatea necesară</li> <li>• activități pedagogice și de sprijin (inclusiv cursuri de remediere, testare cunoștințe, evaluare dificultăți de învățare, consiliere și orientare școlară, mediere, educație parentală, consiliere psihologică, etc),</li> <li>• activități extracurriculare (vizite de documentare, activități outdoor, excursii, tabere, festivaluri, evenimente educaționale, activități non-formale, activități culturale comunitare, sportive, participare la concursuri școlare, participare la cercuri școlare, educație pentru sănătate, activități de networking școlar, terapie prin artă etc)</li> <li>• creație, sport, diverse tematici, evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.</li> </ul> <p>acoperirea costurilor de transport, rechizite, hrană, îmbrăcăminte și încălțăminte, activități educative, activități de prevenire și combatere a comportamentelor negative etc.</p> <p>sprijin material pentru mici reparații ale locuințelor copiilor vulnerabili, necesare pentru asigurarea unor standarde de locuire de bază</p> <p>consiliere psiho-socială adresată reprezentanților copiilor, persoanelor care îngrijesc copiii cu părinți în străinătate, asistență privind delegarea temporară a autorității părintești, după caz, program de educație parentală</p> <p>implementarea de programe precum grădiniță, școală după școală, inclusiv masă caldă, educație de recuperare, activități non-for</p> |                                                      |      |
| Condiții de eligibilitate                                                                               | <p>Criterii de eligibilitate FSE:</p> <p>C.1 Activitățile incluse la finanțare în Strategia de Dezvoltare Locală sunt în conformitate cu Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027</p> <p>C.2 Grupul țintă al intervenției cu finanțare din FSE+ este compus exclusiv din cel admis conform PIDS 2021-2027 din teritoriul GAL</p> <p>C.3 Valoarea bugetului estimativ pentru acțiunile de tip c) este mai mică de 50% din valoarea totală a intervenției finanțate din FSE+, respectiv ♦ c) accesul copiilor vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.</p> <p>C.4 Respectarea indicatorii stabiliți</p> <p>C.5 Beneficiarul își asumă minim 6 luni privind asigurarea sustenabilității și continuarea serviciilor la nivelul comunităților selectate</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                      |      |
| Principii de selecție                                                                                   | <p>Principiul calității proiectului - Calitatea Planului de afaceri</p> <p>Principiul interesului dovedit al solicitantului • Vor fi punctate suplimentar proiectele care includ cofinanțarea solicitantului în pondere mai mare față de condițiile descrise în documentele de lansare a intervenției</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                      |      |
| Grupurile țintă conform art. 22 alin. (3) litera (d) punctul (iii) din RDC                              | Grup țintă                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Valoare                                              |      |
| <div>+</div> <div>-</div> <div>+</div> <div>-</div> <div>+</div> <div>-</div> <div>+</div> <div>-</div> | Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 200                                                  |      |
|                                                                                                         | Copiii din mediul rural rămași în țară, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 10                                                   |      |
|                                                                                                         | Copii din mediul aflați în plasament                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 10                                                   |      |
|                                                                                                         | Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 10                                                   |      |
|                                                                                                         | Personalul care sprijină în implementarea măsurilor (pedagogi, profesori, terapeuți, asistenți personali, etc)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 30                                                   |      |
|                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                      |      |
|                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                      |      |
|                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                      |      |
| Buget estimativ (euro) /proiect                                                                         | 273.901 Euro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c | 49 % |
| Surse de finanțare                                                                                      | FSE+ - Fondul Social European Plus                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                                      |      |
| Tipul sprijinului și alte informații legate de acordarea sprijinului                                    | <p><b>Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar</b></p> <p>În conformitate cu prevederile articolului 31 al Regulamentului (UE) nr. 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului, este prevăzută posibilitatea aplicării mecanismului multi-fond, cu componentă FSE+, prin includerea în SDL a unei singure intervenții care vizează acțiuni integrate și serv</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                      |      |
| Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL                                                | Toate condițiile aplicabile componentei FSE+ sunt stabilite în conformitate cu PIDS 2021-2027 și documentele elaborate la nivelul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                      |      |
| Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare                                    | Beneficiarul își asumă minim 6 luni privind asigurarea sustenabilității și continuarea serviciilor la nivelul comunităților selectate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                      |      |

## 8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală

GAL va avea capacitatea de a implementa strategia, având în vedere următoarele elemente:

aparatură tehnică va fi alcătuită din minim trei experți, asigurând permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane.

Cei trei experți vor avea funcțiile de:

1/ Manager GAL cu atribuții în coordonarea activității GAL sub aspect tehnic și financiar, inclusiv al resurselor umane, precum și în implementarea strategiei de dezvoltare a teritoriului; va reprezenta și angaja asociația în relația cu terți, inclusiv OJFIR, CRFIR, AM-PNDR, CDRJ, instituții bancare, etc.; va coordona activitățile de animare a teritoriului în vederea implicării populației și actorilor GAL în implementarea SDL; va coordona activitățile de evaluare și selecție, monitorizare a rezultatelor proiectelor finanțate și implementării SDL, va menține relația cu partenerii și beneficiarii, cu scopul de a atinge îndeplinirea indicatorilor propuși prin SDL. Va putea prelua atribuții de la oricare alt angajat GAL pe perioada implementării SDL pentru buna funcționare a acestuia. Funcția de management se va realiza de o persoană angajată în baza unui contract individual de muncă de minim 4 ore/zi (jumătate de normă). Managerul GAL va avea studii superioare sau master în domeniul dezvoltării teritoriului, cu competențe dovedite în domeniul evaluării proiectelor și a resurselor umane, cu o vechime dovedită de minim 7 ani în funcția de Manager GAL.

2/Expert evaluator cu atribuții în verificarea, evaluarea și selecția proiectelor. Va avea atribuții în pregătirea documentelor pentru întocmirea și depunerea cererilor de plată și de rambursare aferente GAL. Va avea atribuții în animarea teritoriului. Va putea prelua atribuții de la oricare alt angajat GAL pe perioada implementării SDL pentru buna funcționare a acestuia. Funcția de evaluare se va realiza de o persoană angajată în baza unui contract individual de muncă de 8 ore/zi (o normă întragă). Expertul evaluator va avea studii superioare, cu o vechime dovedită de minim 7 ani în funcția de expert GAL.

3/Expert monitorizare cu atribuții în controlul și monitorizarea rezultatelor și a durabilității proiectelor. Va avea atribuții în pregătirea dosarelor de achiziții aferente GAL. Va avea atribuții în animarea teritoriului și în evaluarea și selecția proiectelor depuse la GAL. Va putea prelua atribuții de la oricare alt angajat GAL pe perioada implementării SDL pentru buna funcționare a acestuia. Funcția de evaluare se va realiza de o persoană angajată în baza unui contract individual de muncă de 8 ore/zi (o normă întragă). Expertul evaluator va avea studii superioare, cu o vechime dovedită de minim 7 ani în funcția de expert GAL. GAL va putea apela la servicii externalizate sau experți externi în domeniile în care nu prezintă competențe sau în caz de incompatibilitate/conflict de interese parțial sau total sau stabilite pe perioade determinate în domeniul financiar contabil, audit, servicii juridice, etc..

Pentru îmbunătățirea guvernancei locale și a capitalului social, la nivelul GAL se vor desfășura activități de tipul întâlnirilor regulate cu partenerii GAL, se vor oferi servicii potențialilor beneficiari și publicului larg în sensul identificării surselor de cofinanțare, a promovării proiectelor de succes, a furnizării de informații primare privind condițiile de eligibilitate a beneficiarilor și proiectelor, grupuri.

Din practica de până acum, cele mai eficiente instrumente sunt cele din social-media, GAL PB fiind prezent în majoritatea grupurilor de socializare de pe face-book din teritoriul GAL, însă comunicarea se va realiza și pe pagina de web proprie, prin presa scrisă sau on-line, prin anunțuri locale.

Experții GAL vor asigura activitatea de animare prin actualizarea paginii de fb și web, anunțuri locale, vor organiza la cerere întâlniri la nivelul GAL cu partenerii și potențialii beneficiari pentru promovarea sesiunilor de depunere a proiectelor.

Proiectele se vor depune la sediul GAL sau online (dacă este cazul), experții GAL vor evalua conformitatea proiectelor.

Experții GAL vor evalua proiectele. La nivelul GAL se va constitui Comitetul de selecție al proiectelor conform secțiunii dedicate acestuia. Modul de evaluare, comunicarea rezultatelor procedurilor de selecție și timpul acordat acestora, depunerea contestațiilor vor fi detaliate în Regulamentul de organizare și funcționare a Comitetului de selecție elaborat de experții GAL, punându-se accent pe modalitățile on-line, inclusiv wa. După comunicarea rezultatelor finale inclusiv pe site-ul web al GAL-ului, proiectele vor fi depuse la OJFIR /CRFIR în vederea contractării, respectându-se legislația și reglementările în domeniu. Pe parcursul implementării proiectelor experții GAL vor verifica conformitatea cererilor de plată și de rambursare în conformitate cu prevederile legale.

Separarea funcțiilor va fi asigurată prin rolul fiecărui expert. Funcția de autorizare (decizie) va fi asigurată de managerul GAL care va avea și funcția financiară care constă în actul de plată. Funcția de înregistrare contabilă va fi exercitată de un expert extern. Cei doi experți vor avea funcții de control, respectiv verificare a proiectelor finanțate prin GAL. Aceste elemente vor fi incluse în fișele posturilor celor 3 angajați GAL. Mecanismul de evitare a posibilelor conflicte de interese va include obligativitatea membrilor Comitetului de evaluare și a experților GAL de a-și asuma prin declarații individuale evitarea acestor situații și obligativitatea solicitanților de finanțare de a furniza certificate ONRC din care să reiasă asociații și administratorii acestora.

Având în vedere experiența GAL PB în implementarea SDL anterior și faptul că se menține parțial aceeași componentă a angajaților (trei din patru), teritoriul GAL este același și intervențiile propuse au multe elemente comune cu măsurile anterioare, se estimează o bună implementare a SDL și în perioada următoare.

## Componenta Comitetului de Selecție

| Nr. crt                                                                                                                   | Denumire partener                                 | Incadrarea localitatii entității (Urban/rural) | Tip Membru | Funcția în Comitetul de Selecție | Genul reprezentantului legal (M/F)                                  | Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)            |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------------------------------------------------|------------|----------------------------------|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|
| <b>Parteneri publici</b> <input checked="" type="checkbox"/> public                                                       |                                                   |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                    | 1 COMUNA GARLENI                                  | RURAL                                          | TITULAR    | Președinte                       | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate Administratie Publica                                                                                |                                                   |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                    | 2 COMUNA MĂRGINENI                                | RURAL                                          | SUPLEANT   | Președinte                       | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate Administratie Publica                                                                                |                                                   |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                    | 3 COMUNA RACOVA                                   | RURAL                                          | TITULAR    | Membru                           | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate Administratie Publica                                                                                |                                                   |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                    | 4 COMUNA HEMEIUS                                  | RURAL                                          | SUPLEANT   | Membru                           | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate Administratie Publica                                                                                |                                                   |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                    | 5 COMUNA SARATA                                   | RURAL                                          | TITULAR    | Membru                           | M <input type="checkbox"/><br>F <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate Administratie Publica                                                                                |                                                   |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                    | 6 COMUNA MĂGURA                                   | RURAL                                          | SUPLEANT   | Membru                           | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate Administratie Publica                                                                                |                                                   |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| <b>Parteneri privați</b> <input checked="" type="checkbox"/> privat                                                       |                                                   |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                    | 1 ADISIMON & CO SRL                               | RURAL                                          | TITULAR    | Membru                           | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate Comerț cu ridicata al materialului lemnos și a materialelor de construcție și echipamentelor sanitar |                                                   |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                    | 2 GOLDL EMILIAN SRL                               | RURAL                                          | SUPLEANT   | Membru                           | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate Captarea, tratarea și distribuția apei                                                               |                                                   |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                    | 3 SPORT SILAND SRL                                | RURAL                                          | TITULAR    | Membru                           | M <input type="checkbox"/><br>F <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băut  |                                                   |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                    | 4 DAFINEF SRL                                     | RURAL                                          | SUPLEANT   | Membru                           | M <input checked="" type="checkbox"/><br>F <input type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate Colectarea și epurarea apelor uzate                                                                  |                                                   |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |
| +<br>-                                                                                                                    | 5 TUDOR-ANDREI J. ANCA PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ | RURAL                                          | TITULAR    | Membru                           | M <input type="checkbox"/><br>F <input checked="" type="checkbox"/> | Da <input type="checkbox"/><br>Nu <input checked="" type="checkbox"/> |
| Obiect de activitate Alte activități profesionale, științifice și tehnice n.c.a.                                          |                                                   |                                                |            |                                  |                                                                     |                                                                       |

6

ARGATU V. VASILE ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

RURAL

SUPLEANT

Membru

M

☒

F

☐

Da

☐

Nu

☒

Obiect de activitate

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băut

Societate civilă (ONG)

☒societate civilă(ONG)

1

ASOCIATIA CASA DE COPII SFANTA MARIA - AJUTORUL CRESTINILOR BARATI

RURAL

TITULAR

Membru

M

☐

F

☒

Da

☐

Nu

☒

Obiect de activitate

Sprijinirea familiilor, copiilor, bătrânilor și a tinerilor aflați în dificultate

2

ASOCIAȚIA SOS SATELE COPIILOR ROMANIA

RURAL

SUPLEANT

Membru

M

☐

F

☒

Da

☐

Nu

☒

Obiect de activitate

Îngrijire și sprijin specializate copiilor care au pierdut sau riscă să piardă îngrijirea familiei

Număr total membri sector public

Număr total membri sector privat

Număr total membri societate civilă (ONG)

Număr total de membri

Număr total femei

Număr total bărbați

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani

## LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

| Listă documente                                                                                                                          | Obligativu<br>pentru toate<br>SDL-urile | Obligativu<br>dacă<br>documentația<br>impune |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------------------|
| Documente specifice etapei:                                                                                                              | DEPUNERE                                |                                              |
| Anexa nr. 1 - Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare                                                       | <input checked="" type="checkbox"/>     |                                              |
| Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică                                                                                         | <input checked="" type="checkbox"/>     |                                              |
| Anexa nr. 3.1 - Documente de înființare ale partenerilor                                                                                 | <input checked="" type="checkbox"/>     |                                              |
| Anexa nr. 3.2 - Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj                                         |                                         | <input checked="" type="checkbox"/>          |
| Anexa nr. 4 - Acord de parteneriat                                                                                                       | <input checked="" type="checkbox"/>     |                                              |
| Anexa nr. 5.1 - Planul de finanțare al SDL - inițial                                                                                     | <input checked="" type="checkbox"/>     |                                              |
| Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+                                                                                               |                                         | <input type="checkbox"/>                     |
| Anexa nr. 8 - Documente privind animarea teritoriului                                                                                    | <input checked="" type="checkbox"/>     |                                              |
| Anexa nr. 9 - Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor fonduri, cu excepția FEADR                       |                                         | <input type="checkbox"/>                     |
| Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de Parteneriat/al GAL                     | <input checked="" type="checkbox"/>     |                                              |
| Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS) |                                         | <input type="checkbox"/>                     |
| Alte documente                                                                                                                           |                                         |                                              |
| Alte documente ELIGIBILITATE FEADR                                                                                                       |                                         | <input checked="" type="checkbox"/>          |
| Alte documente ELIGIBILITATE FSE                                                                                                         |                                         |                                              |
| Adaugă document                                                                                                                          |                                         |                                              |

## DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

| Nr. crt. | Principii și criterii de selecție                                                                                                                                                                                                 | Punctaj |
|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|
| P.1      | P1 Principiul privind calitatea parteneriatului                                                                                                                                                                                   | 17      |
| CS 1.1   | Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este mai mare de 60%                                                                                                         | 2       |
|          | a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;                                                | 3       |
|          | b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.                                      | 2       |
|          | Ponderea entităților din mediul privat și societate civilă raportat la totalul partenerilor este de 65%                                                                                                                           |         |
| CS 1.2   | Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)                                                                                                       | 3       |
|          | Parteneriatul cuprinde Asociația Perfect ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)                                                                                                                  |         |
| CS 1.3   | Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului                                      | 3       |
|          | Asociația Casa de copii Sfanta Maria ajutorul creștinilor Perfect Barati<br>Asociația SOS Satele copiilor                                                                                                                         |         |
| CS 1.4   | Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome                                                                                                                                     | 3       |
|          | - Asociația Perfect                                                                                                                                                                                                               |         |
| CS 1.5   | Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile                                                                                                                               | 3       |
|          | - Asociația Perfect , - Asociația Stop Drog, - Asociația SOS Satele copiilor                                                                                                                                                      |         |
| CS 1.6   | Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL                                                                                 | 3       |
| CS 1.7   | Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei                                                                                                                                                                 | 3       |
|          | Parteneriatul are în componență reprezentanți femei 40%.                                                                                                                                                                          |         |
| P.2      | P2 Principiul privind acoperirea teritorială                                                                                                                                                                                      | 3       |
| CS 2.1   | Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri                                                                                                                                                             | 3       |
|          | Teritoriul are o dimensiune de 38.323 locuitori.                                                                                                                                                                                  |         |
| CS 2.2   | Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare în perioada 2014-2020) | 0       |
|          | a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;                              | 3       |
|          | b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 6 puncte              | 6       |
| CS 2.3   | GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării                                                                                                                                                                   | 3       |
| P.3      | P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor                                                                                                                                                              | 4       |
| CS 3.1   | GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020                                                                                                                                                                         | 2       |
|          | GAL-ul își păstrează 100% din componența teritorială pe perioada de programare 2014-2020                                                                                                                                          |         |

|                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                                                                               |    |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| CS 3.2                                                                                                                                                                       | GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3                                                     | 2  |
| GAL PB a implementat proiectul LEADER GastroTOUR, C1930B099I01910400032 în cadrul sub-măsurii 19.3                                                                           |                                                                                                                                                                                                                                               |    |
| CS 3.3                                                                                                                                                                       | GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele de cooperare                          | 2  |
| P.4                                                                                                                                                                          | P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului)                                                                                                         | 28 |
| CS 4.1                                                                                                                                                                       | Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului                                                                                                                                                              | 4  |
| Intervențiile din SDL au fost prioritizate în raport cu caracteristicile specifice ale teritoriului, cu nevoile identificate în teritoriu și cu analiz                       |                                                                                                                                                                                                                                               |    |
| CS 4.2                                                                                                                                                                       | Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia                                                                                                                                               | 4  |
| GAL a prezentat în secțiunea 8 - "Organizarea Grupului de Acțiune Locală", un mecanism eficient a fluxurilor procedurale interne.                                            |                                                                                                                                                                                                                                               |    |
| CS 4.3                                                                                                                                                                       | Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu                                                                                                                                                                                                   | 4  |
| "Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL" demonstrează valoarea adăugată pe care aceasta o generează în teritoriu în raport cu valori                       |                                                                                                                                                                                                                                               |    |
| CS 4.4                                                                                                                                                                       | Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă                                                                      | 4  |
| Intervenția I2 INFIINȚAREA ȘI DEZVOLTAREA INVESTIȚIILOR DE TIP "SATE INTELIGENTE" a fost inclusă în SDL cu o alocare de minimum 10% din alocarea FEAD                        |                                                                                                                                                                                                                                               |    |
| CS 4.5                                                                                                                                                                       | Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății | 4  |
| I3 PROMOVAREA TRADIȚIILOR ȘI A OBICEIURILOR LOCALE a fost inclusă în SDL cu o alocare de minimum 10% din alocarea FEADR                                                      |                                                                                                                                                                                                                                               |    |
| CS 4.6                                                                                                                                                                       | Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)                                                                                            | 4  |
| Intervenția 5 INFIINȚAREA ȘI DEZVOLTAREA INVESTIȚIILOR ȘI A SERVICIILOR NEAGRICOLE PENTRU TINERI ȘI FEMEI - a fost inclusă o condiție de eligibilitate                       |                                                                                                                                                                                                                                               |    |
| CS 4.7                                                                                                                                                                       | Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă                                                                                                                                                                       | 4  |
| I4 INFIINȚAREA ȘI DEZVOLTAREA INVESTIȚIILOR ȘI A SERVICIILOR NEAGRICOLE are ca indicator de rezultat R37                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                               |    |
| P.5                                                                                                                                                                          | P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei                                                                                                                                                                                 | 6  |
| CS 5.1                                                                                                                                                                       | Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă                                                                     | 3  |
| CS 5.2                                                                                                                                                                       | Abordare multi-fond                                                                                                                                                                                                                           | 6  |
| 5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” sunt:        |                                                                                                                                                                                                                                               | 3  |
| - Cuprinse între 200 și 450 persoane                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                               | 3  |
| - Cuprinse între 451 și 700 persoane                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                               | 5  |
| - Peste 700 persoane                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                               | 7  |
| 5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiune                      |                                                                                                                                                                                                                                               |    |
| 5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă:              |                                                                                                                                                                                                                                               | 0  |
| - Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” |                                                                                                                                                                                                                                               | 3  |
| - Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”    |                                                                                                                                                                                                                                               | 5  |

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

☐ 7

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)” reprezintă:

0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” reprezintă:

3

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☒ 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 7

Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) reprezintă 40%.

Total punctaj

58

## DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Prin această declarație reprezentant legal / persoana desemnată:

STOICA ANGELICA

a entității:

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA „PLAIURILE BISTRIȚEI”

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:

PLAIURILE BISTRIȚEI

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare ☒
2. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza cărora a fost selectată ☒
3. Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare ☒
4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ☒
5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ☒
6. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. ☒
7. Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice ☒